
1 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuliano Giorgi” 
C.M.   RMIC8AU001 - C.F. 94032570585 

Via P. A. Fioravanti - 00010 Montorio Romano (RM)  0774/62228  fax 0774/62188 

 rmic8au001@istruzione.it  -  rmic8au001@pec.istruzione.it 

www.icgiulianogiorgi.gov.it 

 

 

Oggetto: Procedura selettiva per l’individuazione di un esperto madrelingua inglese per 

l’ampliamento dell’offerta formativa – a.s.2017/18  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTI gli artt.8 e 9 del DPR 275/99; 

 VISTO il D.L.vo 165/01 come integrato e modificato dal D.L.vo 150/09; 

 VISTO il Piano dell’Offerta Formativa triennale;  

 CONSTATATO che presso l’Istituto non è possibile reperire personale, per mancanza delle 

specifiche professionalità richieste;  

 VISTO il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 e in particolare gli art. 32, 33 e 40 

contenente le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’ampliamento 

dell’Offerta Formativa;  

 VISTO l’articolo 40 comma 1 della legge 449/1997 che consente alle istituzioni scolastiche la 

stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 

purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per 

l’ampliamento dell’Offerta Formativa e per l’avvio dell’autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 VISTO l’articolo 32 del Decreto Legge 223/2006 che consente alle amministrazioni pubbliche, per 

le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi ad esperti di 

provata competenza, purché tale prestazione sia altamente qualificata e a condizione che sia stata 

preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare per i compiti affidati a terzi risorse 

umane interne all’istituzione;  

 VISTO il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) recante tra l’altro il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavoro, servizi e forniture;  

 CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto di madrelingua 

inglese, cui conferire contratto di prestazione d’opera, per la realizzazione del progetto destinato agli 

alunni delle classi della scuola secondaria di I° al fine di consolidare ed implementare le competenze 

linguistiche, per conseguimento della certificazione Trinity;  

 

DETERMINA 

mailto:rmic8au001@istruzione.it
mailto:rmic8au001@pec.istruzione.it
http://www.icgiulianogiorgi.gov.it/




2 
 

di indire il seguente avviso di selezione per titoli per il reclutamento di un esperto di madrelingua 

inglese, esterno all’istituzione scolastica, per la realizzazione del progetto. Ai fini di una corretta e 

agevole valutazione e comparazione, l’offerta dovrà essere presentata rispondendo a tutte le richieste 

della presente lettera d’invito.  

ART. 1 – Ente appaltante 

Istituto Comprensivo Giuliano Giorgi Via P.A. Fioravanti – 00010 Montorio Romano, di seguito 

denominato “Istituto”. 

ART. 2 – Norme generali  

L’Istituto non è tenuto a corrispondere alcun compenso, a qualsiasi titolo o ragione, per l’offerta 

presentata.  

L’Istituto potrà affidare l’incarico anche in presenza di un’unica offerta, purché giudicata valida e 

congrua.  

L’Istituto qualora, a suo insindacabile giudizio, ritenesse di non avere offerte congrue e idonee, potrà 

decidere di non procedere all’aggiudicazione, senza che nulla sia dovuto ai concorrenti invitati e senza 

che essi possano sollevare in merito alcuna eccezione o pretesa di sorta.  

L’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione 

dei corsi previsti. 

È altresì facoltà dell’Istituto, a suo insindacabile giudizio, sospendere, rinviare ovvero annullare la 

procedura selettiva senza che i soggetti offerenti possano richiedere indennità o compensi di sorta.  

L’Istituto si riserva la facoltà di chiedere ai soggetti offerenti di fornire ogni chiarimento in ordine al 

contenuto della documentazione presentata.  

Le spese di copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile sono a carico 

dell’aggiudicatario.  

Qualora la presente procedura selettiva andasse deserta, l’amministrazione scolastica procederà alla 

ricerca del contraente in trattativa privata.  

ART. 3 – Obiettivi dell’incarico e destinatari del progetto  

Lo scopo del progetto è il consolidamento e implementazione delle competenze linguistiche per gli 

studenti delle classi della scuola secondaria di I° al fine conseguimento della certificazione linguistica 

Trinity 

I corsi, della durata variabile di un’ora o un’ora e 30 minuti, si svolgeranno il martedì e/o il giovedì 

a seconda delle esigenze funzionali della scuola e delle famiglie, presso la sede di Montorio Romano. 

L’attività potrà essere realizzata a condizione che pervenga un congruo numero di adesioni da parte 

degli alunni.  

L’attività didattica inizierà presumibilmente a Ottobre/Novembre 2017 e si concluderà 

presumibilmente nel mese di Aprile/Maggio 2018. 

ART.  4 – Modalità e termini di presentazione dell’offerta 

La domanda redatta negli allegati moduli e il curriculum vitae devono pervenire entro e non oltre il 

22 agosto 2017 all’Istituto Comprensivo Giuliano Giorgi Via P.A. Fioravanti – 00010 Montorio 



3 
 

Romano in busta chiusa con la dicitura BANDO ESPERTI ESTERNI 2017/2018, a mano, a mezzo 

raccomandata A/R. o via PEC all’indirizzo rmic8au001@pec.istruzione.it. 

Non farà fede la data del timbro postale. Non saranno considerate valide le domande inviate via e-

mail o fax. Non saranno prese in considerazione domande incomplete degli allegati, parti integranti 

del bando e/o pervenute dopo la data di scadenza. 

L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazione dipendente da 

inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, né per eventuali disguidi postali o 

comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

La domanda di partecipazione alla selezione redatta secondo gli allegati A, B, sarà indirizzata al 

Dirigente Scolastico, per la docenza nei seguenti progetti d’Istituto 

Area Linguistica 

 

Figura 

professionale 

Progetto Ore indicative Contenuti Destinatari 

PERSONE 

FISICHE 

Requisiti 

indispensabili: 

Insegnante 

madrelingua 

inglese 

Certificazione 

Trinity 

Fino ad un 

massimo di n°20 

ore a corso 

comprensive di 

lezioni frontali e 

simulazioni 

d’esame a 

gruppo  per il 

Trinity per ogni 

gruppo di 15/20 

alunni 

 

 

Raggiungere 

livelli di 

competenza 

linguistica 

finalizzata al 

conseguimento 

certificazione 

TRINITY livelli 

II - IV GESE. 

 

 

 

Studenti della 

secondaria 1° 

 

Nella domanda gli aspiranti dovranno dichiarare di essere disponibili ad operare secondo il calendario 

predisposto dal referente del progetto. 

Nella domanda dovrà essere allegata la presentazione di un piano di lavoro con l’illustrazione delle 

finalità e delle modalità di realizzazione dell’intervento, nonché il curriculum vitae del professionista 

che si propone per la realizzazione del progetto e ogni altro elemento comprovante la qualificazione 

professionale. 

Gli aspiranti dipendenti dalla P.A. o da altre amministrazioni dovranno essere autorizzati dal proprio 

dirigente o datore di lavoro e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio preventivo di detta 

autorizzazione. 

L’apposita commissione si riunirà per l’apertura delle buste e la valutazione delle offerte in data che 

verrà comunicata a tutti gli aspiranti. 

mailto:rmic8au001@pec.istruzione.it


4 
 

ART.  5 – Valutazione 

L’individuazione della figura professionale richiesta per l’attuazione del progetto, avverrà sulla base 

di una graduatoria di merito rispondente ai criteri ed ai punteggi indicati nel bando. 

Si procederà ad una valutazione comparativa della documentazione prodotta utilizzando i seguenti 

parametri: 

     1 Valutazione offerta docente madrelingua inglese 

Tabella valutazione titoli esperto Punti max 

Elementi qualificanti del progetto presentato 5 5 

Docente madrelingua paese anglofono 10 10 

Madrelingua inglese in possesso di titolo specifico 

(TESL/TEFL/CELTA/DELTA) 

10 10 

Esperienza di insegnamento da esperto esterno in corsi di preparazione per 

certificazione TRINITY 

5 x 

ogni 

corso 

25 

Esperienza di insegnamento da esperto esterno in corsi di preparazione per 

certificazione internazionale diversa da TRINITY 

3 x 

ogni 

corso 

15 

Esperienza lavorativa in altra o nella medesima Istituzione scolastica 5 x 

ogni 

a.s. 

20 

Corsi di aggiornamento per la preparazione ad esami di certificazione 

internazionale 

5 x 

ogni 

corso 

10 

 

La selezione sarà effettuata da una commissione formata dai docenti di lingua inglese della scuola 

che emetterà la valutazione a giudizio insindacabile, in base ai titoli ed alle esperienze documentate. 

ART.  5 – Procedure di rito e attribuzione dell’incarico 

Una volta esaurite le procedure di rito, l’esperto cui verrà assegnato l’incarico, stipulerà apposito 

contratto di prestazione d’opera occasionale con l’istituzione scolastica. 

L’esperto individuato sarà remunerato con un compenso orario netto di € 35,00.  

ART. 6 – Modalità di pagamento – tracciabilità dei flussi finanziari 

Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla fine del progetto e sarà disposto nel rispetto delle norme 

fiscali e previdenziali vigenti. In ottemperanza a quanto previsto all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 

n. 136 e successive modifiche, il contraente dovrà indicare il conto corrente bancario o postale 

dedicato, anche se in via non esclusiva, che servirà per procedere al pagamento, oltre ad essere in 

regola in materia di contribuzione.  

 



5 
 

ART. 7 – Risoluzione del contratto  

In caso di inadempienza, difformità o inosservanza delle clausole contenute nella presente procedura 

selettiva da parte dell’esperto aggiudicatario, l’Istituto avrà facoltà di recedere dal contratto mediante 

preavviso scritto di giorni sette, da effettuarsi con lettera raccomandata, fatto salvo il risarcimento dei 

danni. È prevista la risoluzione contrattuale, inoltre, anche nei seguenti casi:  

a) riscontrata non veridicità in tutto o in parte delle dichiarazioni e dei contenuti della 

documentazione, anche se riscontrata successivamente alla stipula del contratto;  

c) nel caso di gravi e ripetute inadempienze dell’esperto aggiudicatario; 

d) nel caso l’esperto madrelingua cui viene assegnato l’incarico non produca autocertificazione per il 

casellario giudiziario, non consenta all’Istituto di richiedere il documento ovvero se risultassero a suo 

carico condanne per i reati contro i minori. 

Nelle ipotesi sopra descritte, il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a seguito della 

dichiarazione dell’Amministrazione appaltante, in forma di lettera raccomandata, di volersi avvalere 

della clausola risolutiva. Nel caso di risoluzione del contratto, l’aggiudicatario è obbligato alla 

immediata sospensione della prestazione e al risarcimento dei danni consequenziali.  

ART. 8 – Controversie  

In caso di controversie il Foro competente è Tivoli.  

ART. 9 – Documentazione allegata  

 Allegato A: Modulo per la candidatura in qualità di esperto; 

 Allegato B: Modulo per la candidatura in qualità di esperto Lingua Inglese. 

ART. 10 – Trattamento dei dati personali  

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto legislativo 196/2003 si informa che la finalità a cui sono destinati i 

dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla procedura di quanto oggetto della presente 

procedura selettiva per l’affidamento del servizio, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 

loro riservatezza. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la 

mancata prosecuzione della fase precontrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto. Il 

trattamento dei dati avviene attraverso sistema informatizzato e mediante archivio cartaceo. Titolare 

del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Francucci Mariangela. Il Responsabile del 

procedimento è il Direttore S.G.A. Giacomelli Novella. 

ART. 11 – Pubblicazione avviso  

Del presente avviso viene data diffusione tramite pubblicazione l’albo informatico della scuola presso 

il sito internet: www.icgiulianogiorgi.gov.it . 

 

Il Dirigente Scolastico 

Mariangela Francucci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e 

norme ad esso connesse 

 

http://www.icgiulianogiorgi.gov.it/

		2017-07-21T12:34:33+0200




